

## Sundheds- og Seniorudvalget

Til udvalgets møde 9. august 2017 er der følgende orienteringssager.

Fra Center for Sundhed og Ældre/Center for Børn og Familie (Sundhedstjeneste og Tandpleje)

### 3. a): Pressemeddelelser/Nyheder

12. juli 2017

#### **11-årig smed smertestillende efter genoptræning**

Et genoptræningsforløb har betydet, at Signe er stoppet med smertestillende og ikke længere har brug for sine hjælpemidler.

Det er bestemt ikke sjovt at være 11 år og skulle sidde i kørestol, blive trukket rundt i trækvogn eller ligge på en madras i klasseværelset, fordi man har hoftedysplasi og smerter hver dag. Det har dog været hverdag for Signe Frei fra Korsør, indtil hun startede et genoptræningsforløb hos Sundhed og Træning i Slagelse Kommune. Nu er det slut med smertestillende og kørestolen og trækvognen er skiftet ud med cyklen - ikke mindst pga. Signes hårde og seje indsats med sin træning.

#### **Daglige smerter pga. hoftedysplasi**

Syv operationer er det allerede blevet til i Signe Freis korte liv – og flere er sandsynligvis i vente. Den næste er umiddelbart skemalagt til september på Rigshospitalet. Signe er nemlig født med hoftedysplasi, som påvirker hendes gang, så hun ikke kan gå ret langt og har haft daglige smerter. I stedet har hun i perioder siddet i kørestol, brugt krykker, blevet kørt i trækvogn i skolen og blevet båret eller kørt rundt af sine forældre. Men siden Signe startede i genoptræning i april hos Sundhed og Træning i Korsør, så har Signes hverdag ændret sig markant!

#### **Vilje og motivation gav hurtige fremskridt**

- Signes udvikling har været imponerende at følge. Hun er virkelig gået til træningen med stort gåpåmod og er utrolig flittig – både når jeg træner med hende, og når hun træner derhjemme med mor og far. Da Signe startede sin genoptræning hos mig, havde hun allerede smidt krykkerne og var kommet ud af kørestolen. Vi lavede derfor sammen et mål om, at Signe skulle kunne gå 500 meter, som der er mellem Signes hjem og stranden. Det mål har hun for længst nået, siger Anita Schiøler Larsen, fysioterapeut i Sundhed og Træning.

Ud over at Signe nu kan rigtig mange af de samme ting som hendes klassekammerater, og hun heller ikke længere behøver at ligge på en madras ind imellem i timerne, fordi smerterne blev for voldsomme af at sidde i samme stilling for længe, så er Signe heller ikke i tvivl om, hvad noget af det bedste har været ved træningen.

#### **Ligesom alle andre 11-årige**

- Det er, at jeg nu ligner alle andre. Man kan næsten ikke se på mig, at jeg går lidt anderledes. Jeg behøver ikke at tænke på, om de kigger efter mig, når jeg møder fremmede. Og så kan jeg være med til stort set alt det, som mine klassekammerater kan og også til spejder. Jeg falder ikke længere over mine egne ben, når jeg skal løbe, og mit mål er nu, at jeg skal kunne cykle mere – uden at vælte, siger Signe Frei med et stort smil.

Signes store fremskridt er bestemt ikke kommet af sig selv. To gange om ugen er Signe afsted og træner i Sundhed og Træning i 45 minutter, og ellers træner Signe derhjemme fire andre af ugens dage. Planen er, at Signe skal fortsætte sin træning hos Anita, så længe der er fremgang at spore.

#### **Håber operationer kan undgås**

- Træningen har betydet helt utrolig meget for Signe og hendes udvikling. Vi håber derfor også, at den vil betyde, at Signe kan undgå nogle af de fremtidige operationer, som hun ellers har i vente. Så lige nu afventer vi meget spændt lægernes vurdering, når de skal se hende efter de store fremskridt, hun

har gjort. Og så håber vi selvfølgelig på, at Signe kan fortsætte sit træningsforløb med Anita og den gode udvikling hun er i gang med, siger Signes mor Hanne Frei.

7. juli 2017

### **Genoptræning og stærk vilje er vejen frem**

Livet behøver absolut ikke gå i stå, fordi man får amputeret sit ene ben. Fremtiden behøver heller ikke betyde, at man bliver kørestolsbruger. Gennem et genoptræningsforløb hos Sundhed og Træning i Slagelse Kommune og ikke mindst med troen på sig selv og viljen til at kunne det samme som før, er Ole Villumsen hurtigt kommet på benene igen kun fire måneder efter, at han fik fjernet det ene underben.

Efter flere større bypassoperationer, daglige smerter og udfordringer med til sidst at kunne gå, fik Ole Villumsen på 69 år for fire måneder siden amputeret sit ene underben pga. dårligt blodomløb. For mange kan livet efter en amputation gå lidt i stå, da den nye situation er svær at overskue, og mulighederne heller ikke er de samme. Men Ole gik langt fra i stå!

### **Vil kunne det samme som før**

I slutningen af april startede Ole til genoptræning hos Sundhed og Træning i Slagelse Kommune to gange om ugen, for han har et klart mål; han VIL kunne gå uden hjælpemidler igen.

*- Det her skal ikke stoppe mig. Jeg vil kunne klare alt selv, ligesom jeg plejer. Derfor handler jeg også ind, kører bil, ordner haven og laver mad. Mit mål er, at jeg på sigt ikke skal have rollator eller krykke med. Jeg skal kunne det samme, som jeg kunne før, og det tror jeg også, at jeg kommer til igen, siger Ole Villumsen. Han bor til daglig i Slagelse med sin kone i et hus med mange trapper, så han lærte som noget af det første at gå på trapper, så han kunne komme rundt i huset.*

### **Motivation er vejen frem i genoptræning**

Vilje, motivation og gåpåmod har gjort en stor forskel for Oles genoptræningsforløb, så han hurtigt kunne komme på benene igen og få en hverdag tæt på det, som han kendte.

*- Det betyder rigtig meget, når man selv gør en indsats i sit genoptræningsforløb. Motivationen og lysten til også at lave øvelserne derhjemme gør, at man hurtigere genvinder sine kræfter og førligheden, hvis det er efter en amputation. Når vi modtager borgere, som har gennemgået en amputation, finder vi sammen det niveau, som passer borgeren bedst. For nogen vil det også være et spørgsmål om at acceptere den situation, som man er i, for det er ikke alle, som bliver sikre og finder balancen på en protese, siger fysioterapeut Thea Morgenstjerne fra Sundhed og Træning, som har fulgt Ole Villumsens genoptræningsforløb.*

Vurderingen af, hvilken løsning, der vil være den bedste for borgeren i forhold til protese og genoptræning tager Sundhed og Træning i fællesskab med en bandagist. Ofte vil gangtræning hurtigt vise, om borgeren vil blive sikker på en protese.

Sundhed og Træning forventer, at Ole er færdig med sit genoptræningsforløb hos dem efter sommerferien, og derefter vil Ole fortsætte sin træning derhjemme og måske i træningscenter på sigt.

5. juli 2017

### **Rehabilitering giver markante forbedringer**

Flere borgeres funktionsevne er blevet markant forbedret, efter de har været igennem rehabiliteringsforløb.

Rehabilitering betaler sig. Det viser en netop offentliggjort evaluering af 337 gennemførte rehabiliteringsforløb fra Slagelse og Syddjurs Kommuner, hvor borgernes funktionsevne er blevet markant forbedret, efter de har været igennem helhedsorienterede rehabiliteringsforløb. Samtidigt viser det, at borgerne i overvejende grad har været tilfredse med forløbene. Evalueringen er foretaget af SFI – Det nationale forskningscenter for velfærd.

### **Selvstændighed og livskvalitet**

Når ældre borgere gennemfører et helhedsorienteret rehabiliteringsforløb, som bliver tilrettelagt ud fra borgerens egne mål og koordineret af en forløbsansvarlig, bliver borgerens funktionsevne forbedret markant. Sammen med Syddjurs Kommune har Slagelse Kommune deltaget som projektkommune og afprøvet en konkret model for rehabiliteringsforløb for ældre med faldende funktionsevne. Formålet med forløbet har været, at de ældre skulle genvinde deres funktionsevne og opnå størst mulig grad af selvstændighed og livskvalitet.

### **Bygger videre på erfaringerne**

*- Vi er selvfølgelig rigtig glade for de positive resultater, som evalueringen viser, at vores rehabiliteringsforløb har. Det skyldes også vores medarbejdere, som har ydet en stor indsats i en arbejdsdag med forandringer og nye måder at arbejde på, så de fortjener også stor ros og anerkendelse. Den erfaring og læring, som vi har fået, bl.a. gennem deltagelse som projektkommune, vil vi selvfølgelig arbejde videre med og bygge videre på, så vi fortsat kan give borgerne et veltilrettelagt rehabiliteringsforløb, siger centerchef for Sundhed og Ældre Marianne Kristensen.*

Resultaterne i evalueringen viser bl.a. en signifikant forbedring af, hvordan borgerne fungerer fysisk, f.eks. ændringer i at kunne gå og stå. Forbedringerne ses både objektivt, når borgerens funktionsevne måles, og subjektivt, når borgerne selv skal vurdere forandringerne.

### **Vejen til en almindelig og værdig hverdag**

*- Evalueringen viser, at rehabilitering både er til gavn og glæde for borgeren, og det styrker os i måden, som vi arbejder med det på. Vi har meget fokus på rehabilitering, da det netop er med til, at borgeren igen kan opnå et så selvstændigt og meningsfuldt liv som muligt, så borgeren hjælpes tilbage til en almindelig og værdig hverdag, siger formand for Sundheds- og Seniorudvalget Ann Sibbern (O).*

### **Se den samlede evalueringsrapport**

[Se rapporten \(åbner i nyt vindue\)](#)

### **Hvad er rehabilitering?**

Rehabilitering er et sammenhængende forløb, der består af forskellige professionelle indsatser, der skal støtte borgeren i at genetablere og mestre sin hverdag. Det væsentlige er, at borgeren bliver så uafhængig af støtte som muligt og kan leve et aktivt og socialt liv, og han eller hun oplever at blive opfattet og behandlet som en værdifuld ressource. Støtten tilrettelægges ud fra borgerens behov og forudsætninger og i samarbejde med borgeren og eventuelle pårørende.

27. juni 2017

### **Livsplakat skal hjælpe borgere med demens**

Et menneske, der er ramt af demens, kan have stor glæde af en livsplakat med billeder af vigtige personer og begivenheder fra et langt liv. Samtidig kan livsplakaterne også give sundhedspersonale, som kommer i borgerens hjem, et indblik i borgerens liv. Det indblik kan give bedre mulighed for gode snakke både for de pårørende og for personalet. Slagelse Kommune har netop lavet en skabelon for livsplakater, som kan hentes via kommunens hjemmeside. Hvis man ikke har en computer derhjemme, kan man lave sin livsplakat på et af bibliotekerne.

### **Viser livet før sygdommen**

Når familiekrøniken foldes ud i billeder på en livsplakat, som viser store begivenheder i livet f.eks. bryllup, arbejdsliv børn og børnebørn kan plakaten give stor betydning for borgere med demens. Den er med til at hjælpe den demente med at holde fast i erindringen om livet før sygdommen. Men den kan også være med til at styrke de gode stunder og samarbejdet i familien, ligesom den også kan hjælpe sundhedspersonalet, som kommer i hjemmet.

### **Giver personalet et mere nuanceret indtryk af borgeren**

*- Indsatsen med livsplakater er et rigtig godt initiativ, som kan være til stor glæde for både borgeren, pårørende og det sundhedsfaglige personale. Plakaten giver personalet i hjemmeplejen og på plejecentrene et mere nuanceret billede af det menneske, de står overfor, og den giver dermed*

anledning til en helt anden snak med borgeren. En snak som kan sætte gang i minderne, siger formand for Sundheds- og Seniorudvalget Ann Sibbern (O).

### **Pårørende kan lave deres egen plakat**

For at hjælpe så mange som muligt med at få lavet en livsplakat har Slagelse Kommune lavet en PowerPoint-skabelon, hvor man nemt kan skifte billeder og tekst ud med sit eget. Skabelonen ligger tilgængelig på kommunens hjemmeside og tager udgangspunkt i Anna Axelsens livshistorie. Anna er ramt af demens, og hendes mand Arno har fået lavet en plakat med hustruens livsfortælling. Alle kan bruge plakaten til inspiration, hvis man har lyst til selv at lave en livsplakat til sine pårørende.

*- Vi har startet et godt samarbejde med Slagelse Bibliotekerne, som også er en af kommunens demensvenlige virksomheder. Så hvis man ikke har en computer derhjemme, kan man lave en livsplakat på et af bibliotekerne, og efterfølgende kan man printe plakaten i A3-format for 7 kr. Til september starter der også it-undervisning på bibliotekerne, hvor man kan få hjælp til at lave plakaten, fortæller idrætskonsulent Bente Nørregaard, som har været initiativtager til indsatsen omkring livsplakaterne og samarbejdet med bibliotekerne.*

Lav din egen plakat. Hent skabelon på Slagelse Kommunes hjemmeside  
<http://www.slagelse.dk/media/11588746/livsplakat-eksempel.pdf>

21. juni 2017

### **Børn og ældre dyste til sommerolympiade**

Mandag den 26. juni står i sportens og fællesskabets tegn, når de ældste børn fra daginstitutionen Møllegården i Slagelse skal dyste både mod og sammen med beboere fra Alliancehaven til sommerolympiade. 64 deltagere, hvoraf de 17 er børn, dyste i gummistøvekast, stige-golf og trillebørsrace m.m., og dagen slutter selvfølgelig med medaljeoverrækkelse til både store og små.

Det er ikke første gang, at børn fra Møllegården og beboere fra Alliancehaven får glæde af hinandens selskab. Et tæt samarbejde mellem de to virksomheder har budt på juletræs-pyntning og teaterforestilling, og nu er tiden så kommet til fælles olympiade med aktiviteter, hvor alle kan være med – uanset om man sidder i kørestol, går med rollator eller har lidt problemer med hukommelsen.

Dagen byder på fælles opvarmning og derefter dyst inden for gummistøvekast, stige-golf, trillebørsrace, krolf, boccia, petanque, rickshawkørsel, rollatorfræs, klap en folkevogn fra 1968 og forskellige danse. Når sveden er tørt af panden, skal tørsten slukkes, og så er børnene fra Møllegården klar til at byde på fællessang. Det vil måske bringe lidt genkendelse, for børnene vil optræde med sange fra en teaterforestilling, som enkelte af beboere fra Alliancehaven forleden var publikum til.

*- Samarbejdet omkring fælles aktiviteter giver uden tvivl både de ældre og de små nogle gode timer og oplevelser sammen. Sådan en dag er med til, at de ældre blomstrer op, når de er sammen med børnene. Fællesskabet med børnene er med til at sætte minder i gang, og kan måske også få de ældre til at huske mere fra deres egen barndom. Samtidig bliver man jo aldrig for gammel til at dyste og hygge med hinanden uanset alder, siger formand for Sundheds- og Seniorudvalget Ann Sibbern (O).*

Program:

Kl. 13.00 Velkomst ved leder af Sjøv Motion – Bente Nørgaard

Kl. 13.10 Aktiviteter for alle.

Kl. 15.00 Kaffe med kage / is til børnene.

Kl. 15.30 Fællessang, teater og hygge.

Det er dog ikke kun beboerne på Alliancehaven, som kan få glæde af at prøve aktiviteter. Alle pleje- og aktivitetscentre i Slagelse Kommune kan låne rekvisitter til aktiviteterne ganske gratis. Pårørendegruppen til demensramte lavede sidste år, i samarbejde med Slagelse Kommune en rekvisitkasse, som alle pleje- og aktivitetscentre har mulighed for at låne.

### 3. b): Status på indsatser – Sundhedsområdet

#### **Indsats bag sundhedspolitikken i Tårnborg – Organisering og lederskab**

Som en del af arbejdet med at sætte handling bag sundhedspolitikken – konkret målene omkring trivsel - har Folkesundhed (i samarbejde med CHR) arbejdet med lederskab og styrket fællesskab i lokalområdet Tårnborg. Området blev bl.a. udvalgt på baggrund af skolebørnsundersøgelsen, som indikerer, at en større andel af skolens elever end på kommuneplan ikke trives.

Formålet med indsatsen er at forbedre sundheden ved at styrke den sociale- og folkelige kapital dvs. at styrke tilliden, samarbejdet og forandringsevnen i lokalområdet. Fælles handling og stærkere fællesskaber skal derfor på sigt, forbedre borgernes sundhed og trivsel i lokalområdet. Denne tankegang tager udgangspunkt i ABC for mental sundhed, en forskningsbaseret indsats, som bygger på, at vi gennem *aktivitet, fællesskab og meningsfuldhed* kan forbedre og styrke vores mentale sundhed. Det er nemlig helt afgørende for vores trivsel, at vores handlinger giver livet mening, værdi og glæde – om det så er ved at gøre noget for andre, læse en bog, være med i en cykelklub, spille et spil med børnene eller give tid til ro og fordybelse.

Gennem en række 1:1 møder, dialogmøder, workshops mm. har vi været i kontakt med en lang række ildsjæle, borgere og centrale aktører i Tårnborg. Disse har mødtes på tværs af institutioner, foreninger mm. omkring fælles interesser og drømme, samt brainstormet på, hvordan deres visioner for området kunne blive til virkelighed. Dette har skabt nye fællesskaber bl.a. mellem Tårnborg skoles elevråd og Tårnborg idrætsforening samt mellem en række unge engagerede borgere og lokalrådet. Ligeledes er der opstået en masse nye aktiviteter, som f.eks. en stand-up aften til områdets unge, en sycafé for områdets sy-entusiaster, et kommende Sankt Hans arrangement for alle lokale borgere, samt etablering af et rekreativt naturområde.

15 særligt engagerede borgere i lokalområdet har ligeledes modtaget træning i *De fem lederskabsopgaver*, et konkret handleværktøj, der har til formål, at mobilisere borgernes ressourcer frem mod en ønskelig forandring, f.eks. at skabe flere aktiviteter til områdets børn og unge.

Indsatsen i Tårnborg har involveret både lokalrådet, idrætsforeningen, skolen, daginstitutionen, ungdoms- og juniorklubben, Brugsen, forsamlingshuset, præsten, menighedsrådet samt en række frivillige borgere. Aldersspændet har ligeledes været stort, da de yngste deltagere gik i 6. klasse og de ældste var aktive pensionister.

Det vurderes, at indsatsen i Tårnborg har styrket både den sociale og folkelige kapital på flere parametre. Evalueringer fra de deltagende aktører beskriver, at de er gået fra de forskellige arrangementer med en lyst til at bidrage mere til fællesskabet, at de har fået nye relationer, at de er blevet klogere på områdets ressourcer, og at de er motiverede, samt har fået konkrete værktøjer til at skabe forandring. Ligeledes ses den styrkede sociale- og folkelige kapital helt konkret i de mange nye samarbejdsflader, samt tilblivelsen af nye aktiviteter i lokalområdet.

Fremadrettet vil vores tilstedeværelse i lokalområdet være afhængig af områdets efterspørgsel. Tilgangen bag indsatsen vil dog fortsat være en del af Folkesundheds arbejde med mental sundhedsfremme.

### 3. c): Status på indsatser – Velfærdsteknologi

#### **Projekt Medicinadministration**

I henhold til tidligere orientering om igangsættelse af Projekt Medicinadministration tilføjes det, at pilotprojektet afvikles i Område Dalmose og Område Kr. Stillinge.

Borgergruppen i Område Dalmose er valgt, da den findes mere egnet i forhold til afprøvning af de udvalgte hjælpemidler. Således er Område Boeslunde ikke en del af pilotprojektet, som det fremgik af tidligere orientering.

### **Ansøgning om puljemidler**

Slagelse Kommune har i samarbejde med Solrød Kommune, Køge Kommune og Velfærdsteknologisk Institut søgt om midler i Sundhedsstyrelsens pulje: *"Lokale og landsdækkende aktiviteter, der skal understøtte et demensvenligt samfund"*. Der er søgt om 3,2 mio. kr. til en oplysningskampagne om sygdommen demens og dens konsekvenser. Oplysningskampagnen består af en demensvogn (en husvogn indrettet som en 1-værelses lejlighed med oplysningsmaterialer og teknologier), som i foråret 2018 til efteråret 2019 skal besøge lokale torv, biblioteker, plejecentre, aktivitetscentre, forvaltninger, foreninger, sundhedsuger m.m. i de tre kommuner og bringe viden om demens ud i samfundet – i sidste ende til gavn for borgere med demens og deres pårørende. Såfremt ansøgningen imødekommes vil Slagelse Kommune varetage projektledelsen. Der forventes svar på ansøgningen i efteråret 2017.

### **3. d): Status på Ombygning Skælskør Plejecenter**

Arbejderne skrider planmæssigt frem.

Man kan begynde at fornemme størrelsen på de nye boliger, som er markeret med nye bærende stålsøjler, som står i de fremtidige vægge mellem boligerne.

De nye vinduespartier begynder at ankomme i begyndelsen af juli. Og den nye trappeforbindelse mellem etagerne er planlagt at blive etableret i begyndelsen af august.

Fotos ses i bilag 2.

### **3. e): § 129 SL - Flytninger uden samtykke 2. kvartal, 01.04. – 30.06.17**

Registrering af flytninger uden borgerens samtykke efter servicelovens § 129 skal indberettes kvartalsvis til kommunalbestyrelsen i henhold til bekendtgørelse nr. 392 af 22. april 2014 § 12 stk. 2.

Myndighedsafdelingen i Center for Sundhed og Ældre har i 2. kvartal 2017 gennemført i alt 14 flytninger uden samtykke.

Der er ikke gennemført flytninger uden samtykke i henhold til § 129, stk. 1.

### **3. f): Sygeplejeklinikker**

Sygeplejen i Slagelse Kommune har fire sygeplejeklinikker:

- Alliancehaven i Slagelse
- Rådmandshaven i Skælskør
- Teglværksparken i Korsør
- Antvorskov Plejecenter i Slagelse

I Center for Sundhed og Ældre arbejder vi på at sikre, at potentialet i sygeplejeklinikkerne udnyttes optimalt til gavn for borgerne. Det betyder, at alle borgere, der visiteres til sygeplejeydelser, som

udgangspunkt henvises til den nærmeste sygeplejeklinik. Hvis borgeren ikke har mulighed for at komme på klinik, kan borgeren efter sygeplejerskens vurdering modtage sygepleje i eget hjem.

For mobile borgere giver sygeplejeklinikkerne fleksibilitet og frihed til at planlægge sit sygeplejebesøg. Borgeren er dermed ikke bundet til hjemmet på samme måde, som hvis de modtager sygepleje i hjemmet. Sygeplejeklinikkerne medvirker desuden til, at en større del af sygeplejerskernes tid anvendes borgerrettet, idet sygeplejerskerne ikke skal bruge mange timer på landevejene.

### **3. g): Forsikring af frivillige.**

Den 1. juli 2017 åbnede en ny lov op for, at kommuner kan tegne ulykkes- og ansvarsforsikring for frivillige indsatser. Slagelse Kommunes Økonomiudvalg har den 19. juni 2017 behandlet spørgsmålet om, hvorvidt kommunen skal tegne forsikring for frivillige, der yder en frivillig indsats og i givet fald, hvordan og i hvilket omfang.

Slagelse Kommune har valgt, at være selvforsikrede for disse dækninger i lighed med kommunens øvrige forsikringsprogrammer. En beslutning, som fint lægger sig op af, at kommunen har stor fokus på at involvere frivillige i opgaveløsningen.

Der er forskel på, om en frivillig yder frivilligt arbejde eller frivillig indsats. Frivilligt arbejde har Slagelse Kommune hele tiden forsikret. Modsat er det med frivillig indsats. Det har der ikke været lovhjælp til at forsikringsdække i kommunerne, men det har Folketinget nu givet mulighed for.

Helt grundlæggende kan man definere frivilligt arbejde, som det, der har karakter af rigtigt arbejde, også selvom det er ulønnet. Det gælder eksempelvis, hvis der udarbejdes vagtplaner for de frivillige, eller kommunen kan bestemme, hvilke opgaver, der skal udføres og hvornår. Omvendt er en frivillig indsats kendetegnet ved mere løse rammer, hvor den frivillige fx selv bestemmer, hvornår der skal hilses på besøgsvennen, foretages besøg med hunden osv.

Beslutningen betyder, at Slagelse Kommune selvforsikrer sig på frivillige, der yder en frivillig indsats. Selvforsikringen dækker både ansvars- og ulykkesforsikring. Ulykkesforsikringen dækker den frivillige indsats subsidært, dvs. hvis ikke en anden forsikring dækker. Forsikringen dækker ikke frivillig indsats, ydet gennem private NGO'er, frivillige organisationer, foreninger, sports- og idrætsklubber, faglige foreninger og klubber mv.

For at gøre ordningen så administrativt enkelt som muligt, opkræves der ikke forsikringspræmie for frivillige indsatser, men der fastlægges en selvrisiko for den pågældende enhed på 10.000 kr. pr. skade.

### **3. h): Genoptræning for hjerteborgere.**

På nuværende tidspunkt ser det ikke ud til, at genoptræningen for hjerteborgere bliver flyttet til kommunal genoptræning i 2017.

Der foregår forsat drøftelser i regionen ift. snitfladefordelingen. Slagelse Kommune holder sig løbende orienteret, men forventer, at der fra 2018 vil ske ændringer i fordelingen af opgaven.

### **3. i): Bemærkninger fra Ældrerådet og fra Handicaprådet til sag om Borgerundersøgelse – kvaliteten i hjemmeplejen 2016.**

Ældrerådet og Handicaprådet er fremkommet med bemærkninger til sag vedrørende orientering om "Borgerundersøgelse – kvaliteten i hjemmeplejen 2016" som blev behandlet i Sundheds- og Seniorudvalget i møde den 5. april 2017, hvor udvalget tog orienteringen til efterretning og besluttede at sende undersøgelsens resultater til orientering i Ældreråd og Handicapråd.

Ældrerådets bemærkninger af 18. april 2017 til orienteringen blev udsendt til udvalgsmedlemmerne 19. april 2017 og fremgår af bilag 3, mens Handicaprådets bemærkninger af 30. maj 2017 til orienteringen fremgår af bilag 4.

### 3. j): Ansøgning om puljemidler til kompetenceløft.

Center for Sundhed og Ældre har søgt midler i Sundhedsstyrelsens pulje: "Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner". Puljen er målrettet kompetenceløft til frontpersonale, der beskæftiger sig med mennesker med demens. Der er søgt om 1,7 mio. kr. til kompetenceløft af sygeplejersker og SOSU-personale på plejecentre i Slagelse Kommune. I ansøgningen indgår et samarbejde med Geriatrisk afdeling på Slagelse-Næstved Sygehuse om fælles skolebænk. Kompetenceløftet har fokus på forebyggelse og reduktion af udadreagerende adfærd, vold, magtanvendelse og brug af antipsykotika i demensplejen.

Derudover har Center for Sundhed og Ældre søgt om 1 mio. kr. til kompetenceløft i form af et diplommodul til kommunens demenskonsulenter, samt et kompetenceløft for alle medarbejdere og ledelse på Smedegade Plejecenter, der skal sikre velbefindende hos mennesker med demens. Såfremt ansøgningerne imødekommes vil det understøtte den allerede igangværende indsats i forhold til pleje og omsorg for borgere med demens. Der forventes svar på ansøgningerne primo september 2017.

### 3. k): Klageopgørelse for 2. kvartal – 2017 - Ankestyrelsen

Myndighedsafdelingen	Klager i alt	Klager ikke afgjort	Afgørelse tiltrædes	Afgørelse tiltrædes ikke	Klager afvist
<b>Lov om social service</b>					
<b>Praktisk og personlig hjælp §83, §84</b>	1	1			
Klagen vedr. afslag på praktisk hjælp (rengøring)					
<b>Hjælperordning §94</b>	0				
<b>Hjælperordning §95</b>	0				
<b>Træning §86, stk.2</b>	0				



<b>Pleje/ældre- boliger §192, Lov om alm. boliger §105</b>	0				
<b>Orlov til pasning af syge, nærts. §118</b>	0				
<b>Orlov til pasning af døende §119</b>	0				
Myndighedsafdelingen	<b>Klager i alt</b>	<b>Klager ikke afgjort</b>	<b>Afgørelse tiltrædes</b>	<b>Afgørelse tiltrædes ikke</b>	<b>Klager afvist</b>
<b>Nødkald §112</b>	0				
<b>Kropsbårne Hj.midler §§112</b>	4	2	2		
Klagerne i 2017 vedr. afslag på fodindlæg, benortose, freestyle Libre og dictusband.					
<b>Genbrugshjælpemidler §112, §116</b>	4	4			
Klager overført fra 2016	3	2	1		
Klager overført fra 2015	2	2			
Klagen i 2017 vedr. afslag på hjælpemotor til kørestol, el-cykel, trappelift, kugledyne. Klagerne i 2016 vedr. afslag på 1 El-scooter, 1 seng og 1 kugleskammel. Ankestyrelsen har givet kommunen medhold i klagen om El-scooter. Klagerne i 2015 vedr. afslag på 1 kugledyne og 1 kædedyne. Ankestyrelsen rykkes for afgørelse i klagesagerne.					
<b>Biler §114</b>	0	0			
Total sager 2017	9	7	2	0	0
Total sager 2016 og 2015	5	4	1	0	0

**3. I): Status på ventelisteopgørelse og ledige ældre-, pleje, og demensboliger pr. 15.7.2017.**

Venteliste og ledige ældre-, pleje-, og demensboliger, jfr. bilag 5.

**3. m): Sags- og mødeoversigt for Sundheds- og Seniorudvalget pr. 9. august 2017.**

Sagsoversigt pr. 9. august 2017 jfr. bilag 6.